
 

REGIONE PIEMONTE BU44 30/10/2025 
 

Codice A1014D 
D.D. 20 ottobre 2025, n. 490 
L.R. 19/07/2023, n.12. Elezione del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta regionale 
dell'8 e 9 giugno 2024. Rimborso delle spese relative alle elezioni 2024 sostenute dai comuni 
della Provincia di Asti. Spesa importo complessivo di Euro 154.561,90, capitolo di spesa n. 
133075/2025. Riduzione della prenotazione di spesa n. 2025/9847 di Euro 10.170.743,62 
assunta con DD n. 477/A1014C/2023 del 15/09/2023 ... 
 

 

ATTO DD 490/A1014D/2025 DEL 20/10/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1014D - Rapporti con le autonomie locali, elezioni e referendum, polizia locale e sicurezza 
integrata, espropri-usi civici 
 
 
OGGETTO:  L.R. 19/07/2023, n.12. Elezione del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta 

regionale dell’8 e 9 giugno 2024. Rimborso delle spese relative alle elezioni 2024 
sostenute dai comuni della Provincia di Asti. Spesa importo complessivo di Euro 
154.561,90, capitolo di spesa n. 133075/2025. Riduzione della prenotazione di spesa 
n. 2025/9847 di Euro 10.170.743,62 assunta con DD n. 477/A1014C/2023 del 
15/09/2023 cap. 133075/2025 e contestuali impegni a favore dei comuni aventi 
diritto della Provincia di Asti (riduzione da Euro 9.063.445,98 a Euro 8.908.884,08 e 
contestuale impegno complessivo sullo stesso capitolo di Euro 154.561,90). 
 

Vista la L.R. 19 luglio 2023 n. 12: “Norme per l’elezione del Consiglio regionale e del Presidente 
della Giunta regionale" in particolare l’art. 32 il quale stabilisce che le spese inerenti alle elezioni 
del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta regionale sono a carico della Regione; 
 
vista la Legge 23 aprile 1976 n. 136 e s.m.i. in particolare l’art. 17 sulla ripartizione delle spese 
derivanti da adempimenti comuni in caso di contemporaneità delle elezioni dei consigli regionali 
con altre elezioni;  
 
preso atto della Circolare del Ministero dell’Interno DAIT n. 34/24 del 18 aprile 2024 “Competenze 
dovute ai componenti dei seggi e spese per l’organizzazione tecnica in occasione dell’elezione dei 
membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia, abbinate a quella della Regione Piemonte e alle 
amministrative dell’8 e 9 giugno 2024. Disciplina dei riparti e rendicontazione delle spese”; 
 
visto il D.P.G.R. 8 aprile 2024 n. 13, che ha convocato i comizi elettorali nelle date dell’ 8 e 9 
giugno 2024, in contemporanea con le elezioni europee; 
 
visto altresì il D.P.G.R. 8 aprile 2024 n. 12 di assegnazione alle singole circoscrizioni elettorali dei 
seggi e di individuazione del numero massimo e minimo dei candidati di ciascuna lista 
circoscrizionale;  



 

 
vista la determinazione dirigenziale n. 477/A1014C/2023 del 15/09/2023 di prenotazione di 
impegno della somma complessiva di Euro 14.000.000,00, sul capitolo 133075 del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2024, per far fronte alle spese inerenti allo svolgimento 
della elezione del Presidente della Giunta regionale e del Consiglio regionale del Piemonte; 
 
visto l’accordo con le prefetture approvato con dgr n. 2-8483/2024/XI del 23/04/2024, Rep. n. 
272/2024 del 9.05.2024, con cui , tra l’altro, al punto 4. si specifica: “Le spese relative agli 
adempimenti comuni tra Stato, Regione ed Enti locali, data la contemporaneità di consultazioni 
elettorali saranno ripartite, in base alla normativa vigente, tra Stato, Regione ed Enti locali, mentre 
le spese regionali saranno regolate con il sottostante accordo, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente intesa”; 
 
vista la Circolare della Regione n. 01/2024 del 22 maggio 2024 relativa ai criteri volti a determinare 
le spese ammissibili e gli importi delle spese elettorali da rimborsare ai comuni; 
 
vista la documentazione trasmessa dalla Prefettura di Asti (nostri prot. n. 33514 del 14/07/2025 e n. 
35254 del 29/07/2025) in ordine agli importi delle spese rimborsabili dalla Regione ai comuni ivi 
citati (per cui la verifica della regolarità contabile ha avuto esito positivo) per una somma totale pari 
ad Euro 154.561,90;  
 
preso atto pertanto che la Regione deve corrispondere ai comuni (per cui la verifica della regolarità 
contabile ha avuto esito positivo), a titolo di rimborso spese sostenute in occasione dell’elezione del 
Consiglio regionale e del Presidente della Giunta regionale dell’8 e 9 giugno 2024, la somma 
indicata nell’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
ritenuto di ridurre da Euro 9.063.445,98 a Euro 8.908.884,08 la prenotazione di spesa n. 2025/9847, 
(D.D. n. 477/A1014C/2023 del 15/09/2023) e conseguentemente di impegnare sul capitolo di spesa 
n. 133075, del bilancio di previsione finanziario 2025-2027, annualità 2025, che risulta pertinente e 
presenta la necessaria disponibilità di cassa, la somma complessiva di Euro 154.561,90 (fondi 
regionali, spese obbligatorie, spesa non ricorrente, fondi freschi, impegno non commerciale) 
finalizzata al suddetto pagamento; 
 
vista la DD. n. ATTO DD 154/A1014C/2025 del 27/03/2025 avente a oggetto: “Approvazione a fini 
ricognitori delle risultanze dei residui attivi e passivi al 31/12/2024 ai sensi del principio contabile 
9.1 dell’Allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i.;  
 
vista la dgr n. 44-1007/2025/XII del 14/04/2025 avente ad oggetto: “Riaccertamento dei residui 
attivi e passivi al 31 dicembre 2024 ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni”; 
 
vista la prenotazione di spesa n. 2025/9847 di Euro 10.170.743,62 riaccertata (originata dalla 
prenotazione n. 2024/2104 assunta con la DD.n. 154/A1014C/2025 del 27/03/2025 di cui sopra); 
 
verificata la compatibilità del pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria di cui al D.Lgs. n. 
118/2011 (allegato n. 4.2), la spesa è imputabile all’esercizio finanziario 2025; 
 
attestato che, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 



 

richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri contabili diretti né effetti 
prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte in quanto 
gli oneri da esso derivanti, pari complessivamente a Euro 154.561,90 sono esclusivamente quelli 
sopra riportati; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge regionale 19 luglio 2023 n. 12; 

• la Legge 23 aprile 1976 n. 136 e s.m.i.; 

• la Circolare del Ministero dell'Interno DAIT n. 34/24 del 18 aprile 2024; 

• la Circolare della Regione Piemonte n. 01/2024 del 22 maggio 2024; 

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 aprile 2024 n. 13; 

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 aprile 2024 n. 12; 

• la Legge Regionale 28 luglio 2008 n. 23, articolo 17, comma 3, lettera b); 

• la Legge Regionale 11 aprile 2001 n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

• la Legge 13/08/2010 n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• la Legge 06/11/2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• il D.M. 30/01/2015 "Semplificazione in materia di documento di regolarità contributiva 
(DURC)"; 

• il D.P.G.R. 16 luglio 2021, n. 9/R. "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la D.G.R. n. 11-739/2025/XII del 31/01/2025: "Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027" 
integrata dalla D.G.R. n. 38-1162 del 26/05/2025: "Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 di cui 
alla DGR n. 11-739 del 31 gennaio 2025. Parziale modifica del Piano triennale di 
fabbisogno del Personale, sotto-sezione 3.4, dell'Appendice A.1 "Piano Obiettivi 2025-
2027 dei Direttori del ruolo della Giunta regionale" e relative tabelle"; 

• il D.P.G.R. 21 dicembre 2023, n. 11/R Regolamento regionale recante :"Modifiche al 



 

regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• la D.G.R. n. 8-8111/2024/XI del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• la DD. n. ATTO DD 154/A1014C/2025 del 27/03/2025 avente a oggetto: "Approvazione a 
fini ricognitori delle risultanze dei residui attivi e passivi al 31/12/2024 ai sensi del 
principio contabile 9.1 dell'Allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i.; 

• la dgr n. 44-1007/2025/XII del 14/04/2025 avente ad oggetto: "Riaccertamento dei residui 
attivi e passivi al 31 dicembre 2024 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del Decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni"; 

• la Legge Regionale 27 febbraio 2025 n. 1 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2025-2027 (Legge di Stabilità regionale 2025); 

• la Legge Regionale 27 febbraio 2025 n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

• la Legge Regionale 15 luglio 2025 n.10 "Variazioni del bilancio di previsione finanziario 
2025-2027"; 

• la Legge Regionale 6 agosto 2025 n.15 "Rendiconto generale per l'esercizio finanziario 
2024"; 

• la Legge Regionale 6 agosto 2025 n. 16 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2025-2027"; 

• la D.G.R. n. 12-852/2025/XII del 03 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 
11 e 39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 
2025-2027''. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025-2027" e i successivi provvedimenti di variazione di bilancio 
adottati nel corso dell'anno 2025 in conseguenza di leggi che hanno variato il bilancio di 
previsione; 

 
 
DETERMINA  
 
di corrispondere a titolo di rimborso delle spese sostenute in occasione dell’elezione del Consiglio 
regionale e del Presidente della Giunta regionale dell’8 e 9 giugno 2024, la somma complessiva di 
Euro 154.561,90 a favore dei Comuni aventi diritto come dettagliato nell’allegato A) parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di ridurre di Euro 154.561,90, per le finalità e motivazioni espresse in premessa, (da Euro 
9.063.445,98 a Euro 8.908.884,08) la prenotazione di spesa n. 2025/9847 (DD n. 477/A1014C/2023 
del 15/09/2023); 
 
di impegnare contestualmente a favore dei comuni aventi diritto, come dettagliato nel sopra citato 
allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto, la somma complessiva di Euro 
154.561,90, finalizzata alla corresponsione delle somme dovute ai comuni, a titolo di rimborso 
spese sostenute dagli stessi in occasione dell’elezione del Consiglio regionale e del Presidente della 
Giunta regionale dell’8 e 9 giugno 2024 sul capitolo di spesa n.133075 del Bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027, annualità 2025; 
 



 

le transazioni elementari dei suddetti movimenti contabili sono rappresentate nell’allegato 
Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di dare altresì avvio alla fase di liquidazione della spesa complessiva di Euro 154.561,90, a favore 
dei comuni beneficiari come dettagliato nel sopra citato allegato A) previa acquisizione del DURC 
in corso di validità;  
 
i pagamenti derivanti dal presente provvedimento non sono subordinati all’acquisizione della 
dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata dall’operatore economico ai sensi 
dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.; 
 
di attestare che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri contabili diretti né effetti 
prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in 
premessa attestato; 
 
di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la Dirigente del Settore Rapporti con le 
autonomie locali, elezioni e referendum, polizia locale e sicurezza integrata, espropri-usi civici, 
Dott.ssa Laura Di Domenico; 
 
nel rispetto degli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013, il provvedimento non 
sarà pubblicato nel sito della Regione Piemonte sezione Amministrazione Trasparente.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1014D - Rapporti con le autonomie locali, 
elezioni e referendum, polizia locale e sicurezza integrata, espropri-
usi civici) 
Firmato digitalmente da Laura Di Domenico 

Allegato 
 
 
 



Pagina 1

PR COMUNI COD. SOGGETTO codice fiscale

AT AGLIANO TERME 15485 82000250058  €          2.428,12 

AT ANTIGNANO 9508 00167320050  €          1.876,57 

AT ARAMENGO 1025  €          1.219,80 

AT BALDICHIERI D'ASTI 14924  €          1.478,92 

AT BELVEGLIO 15486 82000270056  €          1.100,01 

AT BERZANO DI SAN PIETRO 9571 92035370052  €          1.095,10 

AT BRUNO 15535 82003610050  €              827,11 

AT BUBBIO 9650 00192220051  €          1.399,06 

AT CALAMANDRANA 9647 00192130052  €          2.406,47 

AT CALLIANO MONFERRATO 14935 80003200054  €          2.455,36 

AT CALOSSO 9660  €          2.456,70 

AT CAMERANO CASASCO 14928 80003090059  €          1.087,79 

AT CANTARANA 14930  €          1.204,41 

AT CASORZO MONFERRATO 14931 80003150051  €          1.189,25 

AT CASSINASCO 9651  €          1.252,39 

AT CASTAGNOLE DELLE LANZE 9469  €          3.321,09 

AT CASTAGNOLE MONFERRAT 14927 80003080050  €          3.014,82 

AT CASTEL BOGLIONE 9649  €          1.201,87 

AT CASTEL ROCCHERO 9648  €          1.057,64 

AT CASTELL'ALFERO
14933 80003170059

 €          4.308,00 

AT CASTELLERO
14934

 €              885,03 

AT CASTELLETTO MOLINA
15477

 €          1.306,23 

AT CASTELLO DI ANNONE
222761 92001530051

 €          2.135,20 

 ALLEGATO A)

RIMBORSO AI COMUNI DELLA PROVINCIA DI ASTI PER LE ELEZIONI EUROPEE, REGIONALI ED 
AMMINISTRATIVE DEL 8-9 GIUGNO 2024 

TOTALE SPESE 

CHIESTE A 

RIMBORSO DAI 

COMUNI 

80002990051 

80003030055 

00195710058 

80003110055 

00192230050 

00162010052 

00192150050 

00192140051 

80003190057 

82000090058 



Pagina 2

AT CASTELNUOVO BELBO
15517 00912840055

 €          1.415,79 

AT CASTELNUOVO CALCEA
15479 82000110054

 €          1.474,80 

AT CELLARENGO
9267 80003230051

 €          1.106,53 

AT CELLE ENOMONDO
15010 80007280052

 €          1.111,42 

AT CESSOLE
9644

 €          1.117,94 

AT CHIUSANO D'ASTI
14938

 €              978,03 

AT CISTERNA D'ASTI
9253

 €          1.258,70 

AT COAZZOLO
9614

 €              860,08 

AT CORTANDONE
14965

 €          1.053,57 

AT CORTAZZONE
468

 €          1.242,00 

AT CORTIGLIONE
9603

 €          1.224,68 

AT COSTIGLIOLE D'ASTI
9781

 €          6.808,15 

AT CUNICO
459 01219410055

 €          1.130,98 

AT DUSINO SAN MICHELE
479

 €          1.206,72 

AT FERRERE
11210

 €          2.499,36 

AT FONTANILE
15476

 €          1.170,09 

AT FRINCO
486

 €          1.306,98 

AT GRANA
14941 80003550052

 €              911,39 

AT GRAZZANO BADOGLIO
14942

 €          1.205,13 

AT INCISA SCAPACCINO
15519

 €          2.074,85 

AT ISOLA D'ASTI
14943

 €          2.447,18 

AT LOAZZOLO
9643 00191880053

 €          1.075,57 

AT MARETTO
398

 €          1.082,90 

AT MOMBARUZZO
9590

 €          2.487,67 

AT MOMBERCELLI
384

 €          2.850,63 

AT MONALE
501 00085950053

 €          1.423,00 

AT MONASTERO BORMIDA
9632

 €          2.064,04 

AT MONCALVO
14944

 €          3.179,35 

00191920057 

80003290055 

80003330059 

00186130050 

80004200053 

80003410059 

00184820058 

80003450055 

80003490051 

80003510056 

82000070050 

80003530054 

80003570050 

82002310058 

80003590058 

80005600053 

00182890053 

00206070054 

00189710056 

80003610054 



Pagina 3

AT MONCUCCO TORINESE
9379

 €          2.044,48 

AT MONGARDINO
14946 80003650050

 €          1.416,99 

AT MONTABONE
9718

 €          1.038,09 

AT MONTAFIA
9340 00122310055

 €          1.107,18 

AT MONTALDO SCARAMPI
374

 €          1.317,58 

AT MONTECHIARO D'ASTI
14947

 €          2.514,56 

AT MONTEGROSSO D'ASTI
44886

 €          4.855,86 

AT MONTIGLIO MONFERRATO
14950

 €          4.789,35 

AT MORANSENGO – TONENGO
382129

 €          2.705,43 

AT PASSERANO MARMORITO
520

 €          1.117,13 

AT PENANGO
341 80003180058

 €          1.100,45 

AT PINO D'ASTI
328

 €              842,31 

AT PIOVA' MASSAIA
37572 01219640057

 €          1.722,34 

AT PORTACOMARO
9258

 €          2.903,24 

AT QUARANTI
11019 82000350056

 €              569,59 

AT REFRANCORE
364047

 €          2.730,49 

AT ROBELLA
300

 €          1.237,72 

AT ROCCA D'ARAZZO
9270

 €          1.746,39 

AT ROCCAVERANO
9588 00182620054

 €          1.265,43 

AT ROCCHETTA PALAFEA
9717

 €          1.060,09 

AT ROCCHETTA TANARO
294

 €          2.312,36 

AT SAN GIORGIO SCARAMPI
9645 00191930056

 €              909,34 

AT SAN MARTINO ALFIERI
14954

 €          1.282,54 

AT SAN PAOLO SOLBRITO
274 80003910058

 €          1.319,94 

AT SCURZOLENGO
137

 €          1.714,47 

AT SEROLE
9703 00207350059

 €              893,04 

AT SESSAME
9630

 €              998,67 

AT SETTIME
14957 80003950054

 €          1.499,07 

00131300055 

00209680057 

82002290052 

80003690056 

82000150050 

80003730050 

01726610056 

80003750058 

00201720059 

00086020054 

80003810050 

80003850056 

00095370052 

00209670058 

00155620057 

80003890052 

01219550058 

00189590052 



Pagina 4

AT SOGLIO
2562 80003970052

 €              930,53 

AT TIGLIOLE
14959 80003990050

 €          2.360,77 

AT VAGLIO SERRA
106

 €          1.029,94 

AT VIALE
2561 80004030054

 €          1.386,90 

AT VILLA SAN SECONDO
89 80004130052

 €          1.066,60 

AT VILLAFRANCA D'ASTI
58 80004110054

 €          3.864,67 

AT VILLANOVA D'ASTI
14962 80004090058

 €          5.183,13 

AT VINCHIO
9701

 €          1.250,76 

TOTALE  €      154.561,90 

82002530051 

00206060055 




